
Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 2025 gemeente Oisterwijk 

Het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de artikelen: 

  

• 4:81, eerste lid; 

• 4:83; 

• 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht 

• artikel 7 lid 4 en artikel 8 van de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de invoering van 

de Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne en de Bekostigingsregeling opvang ontheemden 

Oekraïne (BooO) vanuit de Rijksoverheid die ervoor zorgen dat volwassen Oekraïense ontheemden 

met eigen inkomsten een eigen bijdrage betalen als zij gebruikmaken van gemeentelijke opvang; 

Overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen over de toepassing en uitleg van de 

voornoemde wettelijke voorschriften; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen: de Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 2025 gemeente Oisterwijk 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

De regeling: de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO).\ a. 

b. Gemeentelijke opvanglocatie (GOO): een opvangvoorziening als bedoeld in artikel 1 sub h 

van de regeling. 

c. Leefgeld: geld om persoonlijke uitgaven te doen, zoals eten, drinken en kleding. 

2. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de Tijdelijke 

wet opvang ontheemden Oekraïne dan wel de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 

Artikel 2 Doelgroep 
Deze beleidsregels gelden voor meerderjarige ontheemden uit Oekraïne die vallen onder het toepas- 

singsbereik van Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne en die in een gemeentelijke opvanglocatie 

binnen de gemeente Oisterwijk (GOO) verblijven. 

Artikel 3 Eigen bijdrage 
1. Met ingang van 1 juli 2024 bestaat er een wettelijke verplichting tot het betalen van een bijdrage 

voor gas, water en elektra voor de opvang in een gemeentelijke opvanglocatie (GOO). 

2. Met ingang van 1 januari 2025 zijn de ontheemden die verblijven in de gemeentelijke opvanglo- 

caties binnen de gemeente Oisterwijk bijdrage plichtig. 

3. De eigen bijdrage geldt voor de ontheemden die in de regeling ROOO omschreven staan als bij- 

drage plichtig. 

4. Voor het inkomen zoals bedoeld onder a en b van het vorige lid geldt een inkomensgrens voor 

de eigen bijdrage. De eigen bijdrage wordt opgelegd als een ontheemde tenminste een inkomen 

heeft dat tenminste gelijk is aan 115% van de van toepassing zijnde leefgeld norm, als bedoeld 

in artikel 6 van de ROOO. 

Artikel 4 Hoogte eigen bijdrage 
De hoogte van de eigen bijdrage zoals bedoeld in artikel 8, lid 2 van de ROOO. 

Artikel 5 Raadplegen Suwinet 
Zodra in de ROOO artikel 33, lid 2 van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen is 

toegevoegd door middel van toevoeging sub d, maakt het college gebruik van de door het Uitvoerings- 

instituut werknemersverzekeringen aan het college verstrekte gegevens die op grond van artikel 

33,tweede lid, onderdelen a tot en met d, van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen 

verwerkt worden in de polisadministratie, in ten minste de volgende gevallen: 

a. Het vaststellen van een op te leggen eigen bijdrage; 

b. Het vaststellen van een te wijzigen eigen bijdrage. 

Nr. 33130 

GEMEENTEBLAD 29 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oisterwijk 

Gemeenteblad 2025 nr. 33130 29 januari 2025 1 



Artikel 6 Innen van de eigen bijdrage 
1. Na onderzoek wordt de eigen bijdrage opgelegd middels een beschikking. Wijzigingen dienen 

tijdig te worden doorgegeven middels aangeboden middelen. Iedere 6 maanden vindt controle 

plaats middels een tussenonderzoek. 

2. De eigen bijdrage moet maandelijks met ingang van 1 februari 2025 over de voorafgaande kalen- 

dermaand worden voldaan. 

3. Onder betaling wordt bedoeld de feitelijke bijschrijving van de eigen bijdrage op de bankrekening 

van de gemeente Oisterwijk. 

Artikel 7 Onevenredig nadeel 
1. Indien na aftrek van de eigen bijdrage blijkt dat de ontheemde een besteedbaar inkomen heeft 

dat lager is dan 115% van de leefgeldnorm als er geen sprake was van inkomsten, kan er sprake 

zijn van onevenredig nadeel. 

2. De gemeente onderzoekt of er sprake is van onevenredig nadeel na ontvangst van een door een 

ontheemde ingediende zienswijze, of bezwaar. 

Artikel 8 Inlichtingenplicht 
De ontheemden, die onder de doelgroep van artikel 2, vallen hebben een inlichtingenplicht over de 

gezinssamenstelling, huisvestingssamenstelling, werk, inkomensveranderingen, inkomen elders, en 

wijzigingen die van invloed kunnen zijn. 

Artikel 9 Niet of niet meer voldoen van de eigen bijdrage 
Indien de belanghebbende een opgelegde eigen bijdrage niet (meer) betaalt, kan de inning van de eigen 

bijdrage ten uitvoer gelegd worden door middel van tweemaal een aanmaning en vervolgens het in- 

schakelen van een deurwaarder via civiele vordering op grond van artikel 7, lid 6 ROOO. 

Artikel 10 Beëindiging eigen bijdrage 
1. De eigen bijdrage is over een volledige kalendermaand verschuldigd. 

2. De eigen bijdrage is niet langer verschuldigd, indien de meerderjarige belanghebbende niet langer: 

in gemeentelijke opvang verblijft; a. 

b. inkomsten uit arbeid in loondienst of als zelfstandige in Nederland of een ander land heeft; 

c. een loondervingsuitkering of een toeslag op grond van de Toeslagenwet ontvangt. 

3. In afwijking van het eerste lid, wordt de eigen bijdrage naar rato van het aantal dagen berekend, 

indien zich een situatie voordoet als bedoeld in het tweede lid. 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Door of namens het college kan met toepassing van artikel 4:84 van de Awb in bijzondere en dringende 

gevallen een artikel of artikelen van deze beleidsregels buiten toepassing laten of daarvan afwijken 

voor zover toepassing ervan, gelet op het belang van de belanghebbende, leidt tot onbillijkheid van 

overwegende aard. 

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking en werken terug tot 1 juli 2024. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 

gemeente Oisterwijk’. 

Oisterwijk, 14-01-2025 

Het college van burgemeester en wethouders van Oisterwijk, 

Secretaris; 

Judith Koppers-van der Krabben 

de burgemeester; 

Hans Janssen 

Gemeenteblad 2025 nr. 33130 29 januari 2025 2 


